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[Forsvarsministeren.] 
til Lov om Bemyndigelse til midlertidig 'at 
afvige fra visse- Bestemmelser i Lov Nr;  112 
a f  7. Maj 1937 om Hærens Ordning samt 
i Lov Nr. 113 ctf 7. Maj ,1937 om Søvær- 
nets Ordning. ; ; 

Jeg beklager, at jeg ikke har kunnet 
se nogen Vej uden om dette Forslag. Men 
af den Omstændighed, at jeg kun anmoder 
om en Forlængelse af Bemyndigelsesloven 
vedrørende Hærens og Søværnets Anlig- 
gender indtil Udgangen af dette Kalender- 
aar, fremgaar det, at jeg ikke har 'noget 
Ønske om at bevare den længere end paa- 
krævet. Paa den anden Side er det min 
Mening, at den Fremgangsmaade, der hid- 
til er anvendt, er nødvendig og vil ved- 
blive at være det, indtil der foreligger Be- 
tænkning fra Forsvarskommissionen og 
Regeringen derefter hat udarbejdet et For- 
slag til' en ny Forsvarsordning, som Rigs- 
dagen kan tage Stilling til. Det ,,'er mit 
Haab, at Forsvarskommissionens Arbejde 
kan fremmes saa meget, at Forhandlin- 
ger om den nye Ordning kan være afslut- 
tede i Løbet af Sommeren eller tidligt paa 
Efteraaret. Dels paa Grund heraf, dels af 
andre Grunde møder jeg ikke med Forslag 
til Ændringer i de værnepligtiges Tjene- 
stetid. Under Forhandlinger i Folketinget 
før Vedtagelsen af den gældende Bemyn- 

. digelseslov blev der af den daværende For- 
svarsminister givet Løfte om, at der for 

- de, værnepligtige, som ikke blev tildelt 
Brigaden, Livgarden eller de tekniske Trop- 
per:, vilde ske en Nedsættelse af Tjeneste- 
tiden til ca. 10 Maaneder, medens Tjene- 
stetiden for den øvrige Del af Styrken ikke 
vilde kunne nedsættes fra de daværende ll1/^ 홢 
Maaned. Den lovede Nedsættelse er første; 
Gang traadt i Kraft for de værnepligtige, 
der mødte ved Hæren den 12. November 
1947, og stort set kommer den til at om-; 
fatte omtrent Halvdelen af Hærens Mand- 
skab. - - 

Fra Generalkommandoens Side var det 
gjort til en Forudsætning for Nedsættelse; 
af Tjenestetiden, at der paa en Række Om- 
raader skete Ændringer, som kunde bi- 
drage til, at den fastsatte Uddannelse blev 
naaet paa kortere Tid. Blandt disse For- 
udsætninger var en Forbedring af Stabenes 
Muligheder for Tilrettelæggelse af Uddan- 
nelsen; endvidere en Forbedring af For- 
holdene paa Skolerne, der skal uddanne 
unge og ældre Befalingsmænd, og hvor 
Lærerne maa have Tid til at gennemar- 
bejde Stoffet og tilrettelægge Undervisnin-; 
gen. Generalkommandöen: stillede desuden 

홢 홢 Krav 홢 om 홢 særligt - Undervisningsmateriel; 

bl. a. Modeller af Panoramaer af forskellig 
Art, Planer og trykte Vejledninger, saa 
-de,' værnepligtige kan læse selv og ikke 
blot skal høre. Til Forudsætningerne for 
en Rationalisering af Uddannelsen hører 
efter Generalkommandoens Mening ogsaa 
Øvelsespladser, Skydebaner og Skydeterræ- 
ner i fornødent Tal, Størrelse og Form. 
Men hverken min Forgænger som For- 
syarsministçr, det ærede Medlem Hr. Ha- 
rald Petersen, eller jeg selv har været i 
Stand til a,t opfylde alle Gerieralkomman- 
doens Ønsker. 

Hærens Mekanisering og Uviljen mod 
at lade ' motoriserede Styrker foretage 
Øvelser paa Lån dbrugerhés Marker, hvor 
Skade kan anrettes, maa medføre, at der 
foretages Udvidelser af Øvelsespladser. 
Nogle Udvidelser er foretaget; om andre 
er der ført Forhandlinger eller fremsat 
Anmodninger. , Men det er meget ; svært 
for en Forsvarsminister at tage Stilling til 
alle Anmodningerne: om Udvidelser af gamle 
Øvelsespladser eller om Anskaffelse af nye, 
naar der ikke er taget endelig Beslutning 
om Maaden, hvorpaa Hæren skal organi- 
seres, eller om den Størrelse, som den skal 
have i Henhold til en ny Forsvarsordning. 
Det samme Forhold gør sig gældende, 
naar der er Tale om Opførelse af Værk- 
stedsbygninger, Depotbygninger, Moderni- 
seringsarbejder paa Kaserner, Indkøb ,:,af 
Vaaben o. s. v. 

For Søværnets Vedkommende er Stil- 
lingen den, at man i den første Genopbyg- 
ningstid lagde Hovedvægten paa Personel- 
lets' Uddannelse og paa den Minestrygning 
i Farvandene, der var nødvendig af Hen- 
syn til dansk og international Skibsfart. 

Der blev derfor anskaffet Skoleskibe 
홢 de to Fregatter 홢Holger Danske" og 
홢Niels Ebbesen" og man overtog nogle 
Minestrygningsfartøjer, dels tidligere tyske 
og dels nogle mindre engelske. r 

(Endvidere købte man en Korvet til 
Fiskeriinspektion m. m. Samtidig hermed 
forts:3:ttes Bygningen af de to større Tor- 
pedobaade, hvis Bygning var paabegyndt 
kort inden Krigen, og man gik i Gang med 
Bygningen af de 6 mindre Torpedobaade, 
hvortil man havde Materialer liggende. 

De to store, WHlèmQes" og 홢Huit- 
feldt", er nu færdige og er udrustede. Af 
de 6 mindre er 1 for Tiden udrustet til 
Prøveture og de 5 andre vil blive færdige 
i Løbet af dette Aar og Foraaret 1949. 

Ogsaa, Minevaabenet er igen under 
Udvikling, og der lægges Vægt paa en hur- 
tig Genopbygning v, 

" Endvidere har man fra England lejet ' , 


